
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin 

autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul 

populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit. a²), art. 135 

alin. 1, alin. 3 și alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 24.08.2023 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului 

Piatra Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin 

utilizarea mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre 

până la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe 

adresa de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la 

cunoştinţă publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

                                                                                                                

 
 

Nr.  _2254___ 

Din 18.08.2023 
SAPL/DS.II/C.A.M./4 ex./18.08.2023 

 
 

 

 
 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 2.254  din 18.08.2023 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 24.08.2023 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2023; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea   

2.HOTĂRÂRE privind aprobarea tipului și numărului de burse acordate elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat al municipiului Piatra Neamț, în semestrul II al anului școlar 

2022-2023; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 3.HOTĂRÂRE privind neasumarea responsabilităților organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente 

Programului pentru școli al României pentru anul școlar 2023-2024 precum și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la 

nivel local, în municipiul Piatra Neamț; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Salubritas S.A., în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Publiserv S.A., în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 61 din 30.03.2023 privind 

stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului Piatra-Neamț către asociațiile 

din care face parte, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 194 din 28.07.2023 privind încheierea 

unui parteneriat cu Federația Română de Ciclism, în vederea organizării evenimentului Turul 

României 2023, ediția 56-a; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Stânișoarei 

(Dealul Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul Cernegura), situate pe raza 

administrativ – teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea amenajării, marcării și 

omologării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

9.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Teatrul Tineretului Piatra-Neamț, 

în vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, ediția 34; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale a 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Centrului de zi pentru preșcolari Castani; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 14.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra 

Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională din 

subzona mixtă – M2 în subzona L3, cu scopul construirii unui bloc de locuințe colective și spații 

cu altă destinație” str. Orhei nr. 10, Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv din 

Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 123 din 23.04.2020 privind gestiunea 

directă a Serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Sălii Polivalente din 

municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor de utilizare și formulele de calcul a 

consumului de utilități pentru Sala Polivalentă din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 m.p. și punerea acestuia la dispoziția 

Comisiei municipale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor; 

        - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Asociația Revoluționarilor din 

Decembrie 1989 Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra 

Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 3, bl. 33; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

bunului imobil teren – str. Mintiana; 

               - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

unui bun imobil teren, situat în str. Ștefan cel Mare f.n., în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

          - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui teren 

aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, în suprafață de 15 mp, situat în str. 

Oituz f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

   

  

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


